UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

10 Vtrum magis patrem, quàm matrem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

lij ad dilectionē sui ipsius: ex hoc enim concluditur maior. Tercia verò mediū est, quod ipse filius quia est pars quædam patris, est propinquior parenti. Et propterea non sicut viliū sed due rōnes, quamuis propinqua.

¶ 2 Præter. Gratia perficit naturā: sed naturaliter parentes plus diligunt filios, quā ab eis diligantur ut * Philosoph. dicit in 8. Ethico. ergo magis debemus diligere filios, quā parentes.

¶ 3 Præter. Per charitatem affectus hominis Deo conformatur: sed Deus magis diligit filios, quā diligatur ab eis. ergo etiam & nos magis debemus diligere filios, quā parentes.

SED CONTRA est, quod * Amb. dicit. Primo, Deus diligitur: sed deo, parentes: inde, filij: post, domestici.

RESPON. Dicendum, quod sicut supra * dictum est, gradus dilectionis ex duobus pensari potest. Vno modo, ex parte obiecti. Et in hoc id, quod habet maiorem rationem boni, est magis diligendum, & quod est Deo similis. Et sic pater est magis diligendus, quod filius, quia a patre diligitur sub ratione principij, quod habet rationem eminentioris boni, & Deo similioris. Alio modo computatur gradus dilectionis ex parte ipsius diligentis, & sic magis diligitur quod est coniunctius. Et secundum hoc filius est magis diligendus, quā pater, ut Philosoph. dicit in 8. * Ethic. Primo quidem, quia parentes diligunt filios ut aliquid sui existentes, pater autem non est aliquid filij: & ideo dilectio, secundum quam pater diligit filium, similior est dilectioni, qua quis diligit seipsum. Secundo, quia parentes magis sciunt aliquos esse suos filios, quā conuerso. Tercio, quia filius est magis propinquus parenti, ut pote pars existens, quā pater filio, ad quem habet habitudinem principij. Quarto, quia parentes diutius amauerunt. Nam statim pater incipit dilgere filium: filius autem tempore procedere incipit dilgere patrem. Dilectio autem quanto est diuturnior, tanto est fortior, secundum illud Eccles. 9. Non derelinquas amicum antiquum: nouus enim non erit similis illi.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod principio debetur subiectio, reuerentia, & honor: effectui proportionaliter competit recipere influentiam principij, & prouisionem ipsius. Et propter hoc parentibus a filiis magis debetur honor: filiis autem magis debetur cura prouisionis.

AD SECUNDUM dicendum, quod pater naturaliter plus diligit filium secundum rationem coniunctionis ad seipsum: sed secundum rationem eminentioris boni filius naturaliter plus diligit patrem.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut Aug. * dicit in 1. de doctr. christi. Deus diligit nos ad utilitatē nostram, & suum honorem. Et ideo, quia pater comparatur ad nos in habitudine principij sicut & Deus, ad patrem proprie pertinet, ut ei a filiis honor impendatur: ad filium autem, ut eius utilitati a parentibus prouideatur, quāuis in articulo necessitatis filius obligatus sit ex beneficijs susceptis, ut parentibus maxime prouideat.

ARTICVLVS X.

Utrum homo magis debeat diligere matrem, quā patrem.

AD DECIMUM sic proceditur. Videt quod homo magis debeat diligere matrem, quā patrē. Ut

F enim Philosoph. dicit in 1. * de Generatione animalium. Femina in generatione dat corpus: sed homo non habet a matre, sed per creationē a Deo, ut in 1. * dicitur est ergo homo plus habet a matre, quā a patre. plus ergo debet diligere matrem, quā patrem.

¶ 2 Præter. Magis amantem dicitur magis diligere: sed mater plus diligit filium, quā pater. dicitur n. Philosoph. in 9. * Ethic. quod matres magis sunt amantes filiorum. Laboriosior enim est generatio matris, & magis sciunt, qui ipsarum sunt filij, quā patres. ergo mater est magis diligenda, quā pater.

¶ 3 Præter. Ei debetur maior dilectionis affectus, qui pro nobis plus laborauit, sicut illud Rom. vi. Salute Mariam, quæ multum in nobis laborauit: sed mater plus laborat in generatione, & educatione, quā pater. Unde dicitur Eccl. 7. Gemitum matris tuæ ne oblitiscaris. ergo plus debet homo diligere matrem, quā patrem.

SED CONTRA est, quod dicit Hiero. super Ezech. quod post Deum mater diligitur est pater, & postea addit.

RESPON. Dicendum, quod in istis dicitur id, quod dicitur, est intelligendum per se, et intelligatur esse quæsitum de patre, non est pater, an sit plus diligendus mater, quā mater. Potest enim in omnibus habere distantia uirtutis, & malitiæ, ut amicitia minuat, ut Philosoph. dicit in 8. Ethic. Et ideo, dicit. Boni domestici sunt malis filiis propter se loquendo, pater magis est amantior mater. Amantur enim pater & mater, quodam naturalis originis. Pater autem cellentioris rationem principij, quā mater est principium per modum agentis, mater magis per modum patientis, & mater per se loquendo, pater magis est diligendus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod mater ministrat materiā compositionis, & formatur autem per virtutem formatiui semine patris. Et quāuis huiusmodi virtus create animæ rationalem, dispōnit mater corporalem ad huiusmodi formam, & ad aliam rationē dilectionis. Alia enim est principij, qua diligimus amantem, & qua necerantem: nunc autem loquimur de matre debetur patri, & matri secundum generationem. Ad tertium patet.

ARTICVLVS XI.

Utrum homo plus debeat diligere uxorem, quā patrem, & matrem.

AD VNDECIMUM sic proceditur. Videtur, quod homo plus debeat diligere uxorem, quā patrem & matrem. Nullus enim dimittit rem aliquā, nisi pro re magis dilecta: sed Gene. 2.

Lib. 8. c. 15. parā a prim. tom. 5.

Refertur 3. sent. dil. 29. in licera. * Ar. 4. ad 1. & art. 7.

Li. 8. cap. 8. tom. 2.

Li. 1. c. 31. in prin. tom. 3.

¶ Super questionis vigesima sexte articulum decimum.

3. di. 29. ar. 7. ad 4. & 5. Et Ephe. 9. dec. 7. si.

In artic. 10. solite cōserua, quod formalis est sermo, & ceteris paribus. Ex hoc, n. soluitur quæstiones.